



2016-01-26

Dnr Kdn 2016/28

Rapport om arbete med nationella minoriteters rättigheter år 2015

Förslag till beslut

Kultur-, demokrati- och fritidsförvaltningens förslag

1. Kultur-, demokrati- och fritidsförvaltningens rapport 2015 kring arbetet med nationella minoriteters rättigheter godkänns.

Ärendet i korthet

Kultur-, demokrati- och fritidsförvaltningens rapport går igenom kommunens arbete med nationella minoriteters rättigheter under 2015. Rapporten beskriver genomförda insatser utifrån kommunens riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter. Under 2015 har samråd med de nationella minoriteterna genomförts. Regeringen har även lämnat avslag på kommunens ansökan om att ingå i finskt förvaltningsområde. Den 17 december meddelade regeringen att samtliga ansökningar som inkommit under 2015 om kommunala förvaltningsområden avslås. Ny ansökan kommer att kunna lämnas in när översyn av förvaltningsområdena i Sverige skett.

Handlingar

1. Kultur-, demokrati- och fritidsförvaltningens tjänsteskrivelse 2015-01-26
2. Rapport 2015 kring arbetet med nationella minoriteters rättigheter

Bakgrund

Den 31 mars 2014 antog kommunfullmäktige de riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter i Järfälla som tagits fram av kommunstyrelseförvaltningen (Kst 2013/162-31). Riktlinjerna preciserar arbetet med nationella minoriteters rättigheter på lokal nivå när det gäller lagstiftningens krav om information, skyddande och främjande av språk och kultur, kontakter med kommunen, samråd samt äldreomsorg. Enligt riktlinjerna ska arbetet kring nationella minoriteter följas upp i en årlig rapport som presenteras för kommunstyrelsen och som beskriver vilka insatser som genomförts under det gångna året. Ansvarsområdet kring de nationella minoriteterna har flyttats till kultur-, demokrati- och fritidsförvaltningen genom att ansökan om finskt förvaltningsområde lämnades in av kultur-, demokrati- och fritidsnämnden. Rapporten lämnas därför till kultur-, demokrati- och fritidsnämnden. Rapporten är en sammanställning av insatser som skett inom kommunens olika förvaltningar utifrån riktlinjernas identifierade områden.



Analys

Järfälla kommun ansökte den 12 mars 2015 om att ingå i förvaltningsområde för finska som minoritetsspråk. Den 17 december meddelade regeringen att samtliga ansökningar som inkommit under 2015 om kommunala förvaltningsområden avslås. Anledningen är indikationer på att förvaltningsområden i Sverige inte fungerar optimalt och de samordnande myndigheterna Länsstyrelsen Stockholm och Sametinget kommer att se över hur statsbidraget till förvaltningsområden används. Statsbidragets syfte kommer att tydliggöras och riktlinjer utformas för dess användning. Möjlighet att anslutas till förvaltningsområden kommer att öppnas upp igen. När detta sker får nytt beslut om eventuell ny ansökan att tas. Kommunstyrelsen har dock gett i uppdrag till kommundirektörerna att, inom ramen för kommunikationsstrategin, komma med förslag till åtgärder för att tillgodose Järfällas finskspråkiga invånares möjlighet till kommunikation och information med kommunen i enlighet med vad som är praxis för att vara en del av förvaltningsområdet för finska som minoritetsspråk.

Ett första öppet samråd med de nationella minoriteterna genomfördes i Järfälla kommun den 25 november 2015. Samrådet var öppet för samtliga medborgare som identifierar sig som tillhörande en nationell minoritet. Inbjudan spreds via kommunens hemsida, riksorganisationer för de nationella minoriteterna, annons i lokaltidning, genom modersmåls lärare och genom affischer. Sammanlagt deltog ett trettio tal personer i mötet, varav ungefär hälften kom från kommunen i form av politiker eller tjänstepersoner. Den andra hälften bestod av representanter från de nationella minoriteterna sverigefinnar och samer, med klar majoritet av sverigefinnar.

Barnkonsekvensanalys

Beslutet kommer att beröra barn nu och i framtiden. Fokus i arbetet med att främja språk och kultur för de nationella minoriteterna är barns rätt till sitt språk och kultur. Därav handlar flera av insatserna i kommunens arbete med de nationella minoriteterna om att främja språk och kultur för barn, exempelvis rätten till modersmålsundervisning. Järfälla bibliotek och Järfälla kultur har bland annat riktat insatser mot barn. Barn har inte tillfrågats för rapporten. Barns bästa sätts inom främjande av språk och kultur i främsta rummet gällande de insatser som berör barn.

Slutsatser

Kultur-, demokrati och fritidsförvaltningen föreslår att rapport 2015 kring arbetet med nationella minoriteters rättigheter godkänns.

Torbjörn Neiman
Kultur- och fritidsdirektör

Jessika Karreskog
Demokratiutvecklare

Expedieras:
Kommunstyrelsen